¹⁷⁸⁷ *“Qui docet manus meas ad proelium: et posuisti, ut acum oereum, brachia mea”*. Psalm XVII, 35.

¹⁷⁸⁸ *“Arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore”*. I, Reg., II, 4.

¹⁷⁸⁹ *“Et dedisti mihi protectionem salutis tuoe”*. Psalm XVII, 36.

¹⁷⁹⁰ *“Me suscepit dextera tua”*. Psalm LXII, 9.

¹⁷⁹¹ *“Docet manus meas ad proelium, et digitos meos ad bellum”*. Psalm CXLIII, 1.

¹⁷⁹² *“Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum”*. I, Corint., XV, 7.

¹⁷⁹³ *“Facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi eius; guía protectus est accusator fratrum nostrorum, et ipsi vicerunt eum propter sanguinem Agni”*. Apoc, XII, 10-11.

¹⁷⁹⁴ *“Hi cum Agno pugnabunt, et Agnus vicent illos”*. Apoc, XVII, 14.

¹⁷⁹⁵ *“Qui vicerit, non loedetur o morte secundu”*. Apoc, II, 11.

¹⁷⁹⁶ *“Qui vicerit, sic vestietus vestimentis albis, et non delebo nomen eius de libro vitoe, et confitebor nomen eius coram Patie meo, et coram Aingelis eius”*. Apoc, III, 5.

¹⁷⁹⁷ *“Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius”*. Apoc, III, 12.

¹⁷⁹⁸ *“Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patreo meo in throno eius”*. Apoc. III. 21.

¹⁷⁹⁹ *“Qui lvicerit possidebit hoec”*. Apoc, XXI, 7.

Séptima petición de la Oración Dominical

MAS LÍBRANOS DE MAL

Introducción

[1] Esta petición final del Padrenuestro comprende sumariamente, como en un epílogo, todas las demás peticiones (Jn. 17 15.); pues, después de haber conseguido lo que en ella se pide, esto es, el socorro divino contra el mal, y la protección contra todo lo que intenten hacer el mundo y el diablo, nada falta al hombre. Y se distingue de la petición anterior en que en aquélla pedimos librarnos del *pecado*, y en la presente pedimos vernos libres de la *pena*.

Objeto de esta petición

[2] **1º Qué se pide.** — Dado que todos conocemos por experiencia propia o ajena a cuántas y cuán graves miserias está expuesta la vida humana en esta tierra (Job 14 1.), y que no hay un solo día en que nos encontremos sin penas o trabajos que le son propios (Mt. 6 34.), pedimos aquí al Señor que nos libre de los males que nos rodean, singularmente porque nada mueve tanto al hombre a orar como el deseo y la esperanza de verse libre de los trabajos que lo afligen.

[3] **2º Modo de pedir.** — a) No hay que pedir a Dios que nos libre de los males que nos afligen *alterando el orden de las peticiones*; pues hay quienes, haciendo caso omiso de las demás súplicas del Padrenuestro, únicamente rezan cuando se ven acosados de males, y sólo piden verse libres de aquellos males. Para contrarrestar esta mala costumbre, el Señor nos manda buscar primero el reino de Dios y su justicia (Mt. 6 33.). Y así, antes de pedir a Dios que nos libre del mal, hemos de pedirle que su nombre sea santificado, que se extienda su reino a todas las almas, y las demás cosas por las que, como por gradas, se llega a esta petición.